
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

29.05.2024  

Lēmums Nr. 4-02/35/2024 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Siguldas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000048152, juridiskā adrese: Pils iela 16, 

Sigulda, Siguldas novads, LV – 2150, e –  pasts: pasts@sigulda.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Siguldas novada teritorijas plānojums no 2025. gada (turpmāk – Teritorijas plānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2024. gada 24. aprīļa vēstule Nr. A–3.10/4/1574 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru”, iesniegums “Par Siguldas novada teritorijas plānojuma no 

2025. gada izstrādi” (turpmāk – Iesniegums), Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 

16. marta lēmums (Nr. 4, 33. §) “Par Siguldas novada teritorijas plānojuma no 2025. gada 

izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) un tā pielikums “Darba uzdevums Siguldas novada 

teritorijas plānojuma no 2025. gada izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides 

dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2023. gada 9. jūnija vēstule 

Nr. 11.2/AP/6882/2023 “Nosacījumi Siguldas novada teritorijas plānojuma izstrādei”, 

Veselības inspekcijas 2024. gada 21. februāra vēstule Nr. 2.4.5.–1./1524 “Par ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību” un Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP 

administrācija) 2024. gada 15. marta vēstule Nr.4.8/1569/2024–N “Par ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis: 

Izstrādātājas ieskatā stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – Stratēģiskais 

novērtējums) nav nepieciešams, jo:  

1) lai ievērotu Vides politikas pamatnostādnes un spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktās 

prasības, plānošanas dokuments tiks izstrādāts atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem vides aizsardzības un saglabāšanas jomā; 

2) Teritorijas plānojuma risinājumi tiks izstrādi, ņemot vērā Siguldas novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju 2021. – 2045. gadam (turpmāk – Stratēģija), t.sk. tajā ietverto telpiskās 

attīstības perspektīvu. Tā neparedz būtiskas atšķirības, kā rezultātā būtu konstatējamas 

nozīmīgas neatbilstības ar spēkā esošajiem teritorijas plānojumiem; 

mailto:pasts@sigulda.lv


2 
 

3) Teritorijas plānojuma īstenošanas rezultātā nav sagaidāma tieša ietekme uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritorijām (Natura 2000); 

4) netiek paredzēts, ka Teritorijas plānojums varētu pastiprināt vai radīt vides problēmas, kas 

būtu vērtējamas no stratēģiskā viedokļa. Teritorijas plānojumā tiks ievērota pēctecība spēkā 

esošajiem teritorijas plānojumiem; 

5) likuma “Par ietekmi uz vidi novērtējums” (turpmāk – Likums) 1. un 2. pielikuma darbību, 

kuras nav identificējamas Teritorijas plānojuma pašreizējā izstrādes stadijā, ietekme 

ticamāk Stratēģiskā novērtējuma procesā būs nepilnīgi novērtējama vai vispār nebūs 

novērtējama, jo informācija par to norises vietām, apjomu, vides piesārņojumu u.tml. 

novērtējuma vajadzībām būs nepietiekama. Šādu darbību ietekme tāpat būs vērtējama 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūrās atbilstoši minētā likuma un saistībā ar to izdoto 

normatīvo aktu prasībām; 

6) pašvaldības administratīvie resursi tiks vērsti uz kvalitatīvu Teritorijas plānojumu 

risinājumu izstrādi, informācijas apkopošanu un sabiedrības iesaisti, tiecoties salāgot visu 

ieinteresēto pušu vajadzības un vēlmes; 

7) spēkā esošajiem bijušo novada teritorijas plānojumiem ir veikts Stratēģiskais novērtējums 

un izstrādāti vides pārskati. Spēkā esošo atsevišķo teritorijas plānojumu integrēšana vienotā 

dokumentā un aktualizēšana pēc būtības nemainīs iespējamo īstenošanas ietekmi uz vidi, 

kas jau vērtēta gan vides pārskatos, gan monitoringa ziņojumos. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma 23.1 panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu 

sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai 

institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. 

Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides 

un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas 

dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav 

nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par 

to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2024. gada 24. aprīlī Birojā saņemta Izstrādātājas 2024. gada 24. aprīļa vēstule               

Nr. A-3.10/4/1574 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru” un 

Iesniegums1, ar kuru informēts par Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu. Atbilstoši 

Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:  

2.1. Teritorijas plānojums tiek izstrādāts Siguldas novada administratīvajai teritorijai, kurā 

saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu no 2021. gada 1. jūlija 

ietilpst bijušā Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novadu administratīvā 

teritorija. Teritorijas plānojuma izstrāde ir saistīta ar Stratēģiju2 un Siguldas novada 

attīstības programmu 2021.–2027. gadam3. 

2.2. Atbilstoši Iesniegumam novadā ir spēkā četri teritorijas plānojumi: Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumi (spēkā no 2022. gada), Krimuldas 

novada teritorijas plānojums no 2016. gada (spēkā no 2016. gada), Inčukalna novada 

teritorijas plānojums 2013.–2024.gadam (spēkā no 2013. gada) un Mālpils novada 

teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam (spēkā no 2013. gada). Katrā no minētajiem 

 
1 Biroja reģistrācijas Nr. 4-01/1286. 
2 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21816. 
3 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23628. 



3 
 

teritorijas plānojumiem ir atšķirīgi Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

(turpmāk – TIAN), atšķirīgi funkcionālās zonas atļautās izmantošanas veidi, apbūves 

tehniskie parametri un konkrētās prasības vienā funkcionālajā zonā, tāpēc 

nepieciešams nodrošināt Siguldas novada teritorijā vienotas prasības TIAN, radot 

priekšnoteikumus ilgtspējīgai, efektīvai un racionālai Siguldas novada teritorijas un tās 

resursu izmantošanai. Līdz ar to viens no galvenajiem jaunā Teritorijas plānojuma 

uzdevumiem – aktualizēt, integrēt un salāgot spēkā esošos teritorijas plānojumus. 

2.3. Attiecībā uz Likuma 1. un 2. pielikumā minētajām darbībām, Iesniegumā norādīts, ka 

Teritorijas plānojumā plānots ietvert priekšnoteikumus, kas var atbilst 

Likuma 1. un/vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai vai var attiekties uz tām, 

taču Teritorijas plānojuma līmenī Stratēģiskā novērtējuma procedūras ietvaros nav 

iespējams pilnvērtīgi novērtēt iespējamo ietekmi. Ņemot vērā Stratēģijā vēlamo 

telpisko struktūru, novadā saglabāta iespēja perspektīvā izbūvēt Siguldas pilsētas 

apvedceļu (plānots jau iepriekšējos plānošanas dokumentos un rezervēta vieta 

apvedceļa izbūvei kā nacionālas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (projekta 

“Autoceļa A2 Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene) posma Sēnīte–Rīdzene 

attīstības izpēte” attīstībai nepieciešamā teritorija). Novada teritoriju (Inčukalna 

pagastā) šķērso arī nacionālo interešu objekts – plānotā Eiropas standarta platuma 

publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūra Rail Baltica (t.sk. reģionālā dzelzceļa 

stacija “Vangaži”). Minētajiem projektiem veiktas ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras. Savukārt rūpnieciskās apbūves teritorijas kā rūpnieciskās zonas Stratēģijas 

telpiskās attīstības perspektīvā nav attēlotas, līdz ar to Izstrādātāja uzskata, ka 

rūpnieciskā ražošana ārpus apdzīvotām vietām orientēta uz lauksaimniecisko 

ražošanu. Ar jauno Teritorijas plānojumu nav plānots mainīt Siguldas novada 

apdzīvojuma struktūru, to saglabājot atbilstoši Stratēģijā noteiktajam. Vienlaikus 

Teritorijas plānojumā var tikt pārskatītas ciemu tuvumā esošās teritorijas, tās iekļaujot 

ciemu robežās, kā arī veikta funkcionālā zonējuma maiņa atsevišķos zemesgabalos.  

2.4. Jaunveidotajā Siguldas novadā saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” 

iekļauto informāciju atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 

(turpmāk – ĪADT), tostarp Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 2000) 

teritorijas. Atbilstoši Iesniegumam ar Teritorijas plānojuma risinājumiem netiek tieši 

paredzēta tādu darbību veikšana, kas varētu ietekmēt ĪĀDT vai to piegulošo teritoriju. 

3. Darba uzdevumā izvirzītas prasības plānošanas dokumenta izstrādei, no tām kontekstā ar 

vides stāvokļa iespējamām izmaiņām atzīmējamas: 

3.1. ja Teritorijas plānojuma risinājumos tiek paredzētas pagasta, pilsētas vai ciema robežu 

izmaiņas, jauna ciema izveide vai to statusa maiņa, nepieciešamības pamatojumu 

iekļaut paskaidrojuma rakstā; 

3.2. izanalizēt esošo un noteikt plānoto funkcionālo zonējumu un apbūves teritorijas,  

ņemot vērā ierobežojumus, ko teritoriju attīstībai nosaka teritoriju applūšanas risks, 

aizsargājamie kultūrvēsturiskie un dabas objekti, apgrūtinātās teritorijas, kā arī 

teritoriju sasniedzamību un apbūvei nepieciešamo inženiertehnisko nodrošinājumu; 

3.3. izvērtēt vasarnīcu un dārza māju apbūves teritorijas un sniegt priekšlikumus to 

attīstībai un nodrošinājumam ar inženierkomunikācijām; 

3.4. noteikt teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas; 

3.5. noteikt neapbūvējamu zonu gar Gaujas nacionālā parka teritoriju, kurā iespējams 

izvietot gājēju ceļa trasi ar skatu uz ainavai raksturīgajiem elementiem un vērtībām vai 

aizsargāt nogāzes pret eroziju; 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2
https://ozols.gov.lv/pub


4 
 

3.6. noteikt vides trokšņa robežlieluma pārsniegšanas teritorijas, izstrādāt nosacījumus 

trokšņa ierobežošanai; 

3.7. attēlot applūstošās un plūdu riska teritorijas; 

3.8. izvērtēt meža aizsargjoslu ap pilsētām nepieciešamību un nepieciešamības gadījumā 

tās noteikt; 

3.9. izvērtēt esošās un iespējamās ainaviski vērtīgās teritorijas, noteikt saglabājamas un no 

jauna nosakāmas ainaviski vērtīgās teritorijas un prasības to izmantošanai; 

3.10. attēlot esošās un noteikt perspektīvās kapu, tajā skaitā dzīvnieku kapu, teritorijas un to 

aizsargjoslas; 

3.11. izstrādāt nosacījumus derīgo izrakteņu ieguves vietām, tajā skaitā nosakot attālumus 

līdz apdzīvotu vietu robežām, kā arī dzīvojamai apbūvei un publiskajai apbūvei lauku 

teritorijās; 

3.12. noteikt teritorijas, kurās ir aizliegta vēja elektrostaciju būvniecība; 

3.13. noteikt zonas autoceļu, dzelzceļu, ražošanas objektu, noliktavu, kā arī citu 

piesārņojumu radošu esošu vai plānotu objektu tuvumā, kurās jāveic pasākumi 

negatīvu faktoru, kas varētu ietekmēt dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, 

novēršanai; 

3.14. noteikt prasības un ierobežojumus rūpniecisko avāriju risku objektu izvietošanai u.c. 

uzdevumi. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III nodaļas 5. un 6. punktos noteikto pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas 

izstrādātājs konsultējas ar Dienestu, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par 

plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī 

par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz 

Birojā. Iesniegumam pievienotas:  

4.1. Dienesta 2023. gada 9. jūnija vēstule Nr. 11.2/AP/6882/2023 “Nosacījumi Siguldas 

novada teritorijas plānojuma izstrādei”. Ņemot vērā Likuma 4. pantā noteikto un 

Noteikumu Nr. 157 2. punktā norādīto, Dienests secina, ka Teritorijas plānojumam 

būtu jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo jaunizveidotā Siguldas novada teritorijā 

(bijušo četru novadu teritorijās) šāds novērtējums teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem (izņemot bijušā Siguldas novada teritoriju) ir veikts pasen, bet šī 

teritorijas attīstības plānošanas dokumenta īstenošanai var būt būtiska ietekme uz vidi 

un cilvēku veselību, kā arī tajā atrodas vairākas ĪADT. Dienesta ieskatā plānojamā 

teritorijā vides problēmas ir iespējamas un pastāv (piemēram, slēgtās atkritumu 

izgāztuves, citas piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas, gaisa kvalitāte ap 

lielākajām sadedzināšanas iekārtām, ražošanas teritoriju, derīgo izrakteņu ieguves 

teritoriju tiešs tuvums dzīvojamai apbūvei u.c. jūtīgām teritorijām, degradēto teritoriju 

revitalizācija, notekūdeņu attīrīšana un virszemes ūdeņu kvalitāte u.c.). Turklāt vērā 

ņemams ir Likuma 3. panta 1. punktā minētais princips: ietekmes novērtējums 

izdarāms agrākā paredzētās darbības plānošanas, projektēšanas un lēmumu 

pieņemšanas stadijā. 

4.2. DAP administrācijas 2024. gada 15. marta vēstule Nr.4.8/1569/2024–N “Par ietekmes 

uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. Izvērtējot 4. panta trešo daļu un 

23.2 pantā noteiktos stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, DAP 

administrācijas ieskatā plānošanas dokumentam nepieciešams Stratēģiskais 

novērtējums, jo Teritorijas plānojums tiek izstrādāts plašai teritorijai, kurā sastopamas 



5 
 

vairākas ĪADT un īpaši aizsargājamu sugu dzīvotnes un īpaši aizsargājami biotopi,  

līdz ar to plānošanas dokuments var atstāt ietekmi uz īpaši aizsargājamajām dabas 

vērtībām Siguldas novada pašvaldības administratīvajai teritorijā. 

4.3. Veselības inspekcijas 2024. gada 21. februāra vēstule Nr. 2.4.5.–1./1524 “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. Izvērtējot plānošanas 

dokumenta izstrādes mērķi un izvirzītos uzdevumus, Veselības inspekcija uzskata par 

iespējamu piemērot Stratēģisko novērtējumu, jo plānošanas dokumentā plānotās 

darbības var ietvert pamatnosacījumus Likuma 2. pielikuma paredzēto darbību 

īstenošanai. 

5. Konkrētais plānošanas dokuments nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā 

ar Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, 

neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu 

(Likuma 23.1 pants), tostarp plānošanas dokumentā iekļautajiem vides problēmu 

risinājumiem un to ietekmes būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (Likuma 23.2 panta 1. punkts), tostarp to, cik lielā 

mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, 

ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, 

kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos 

plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (Likuma 23.2 panta 1. punkta 

“a”, “b”, “c”, “d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 panta 2. punkts noteic, ka jāņem 

vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs – 

ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 

23.2 panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, 

tostarp ietekme uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 

veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai. 

Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko novērtējumu šā panta 

trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz nelielu teritoriju 

izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to grozījumiem, izņemot 

gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt vidi. 

5.3. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam, Siguldas novada 

pašvaldība ir lēmusi par jauna vienota Teritorijas plānojuma izstrādi visai pašvaldības 

teritorijai. Šobrīd Siguldas novadam ir spēkā četri teritorijas plānojumi, kas ir izstrādāti 

dažādos laika posmos atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, no tiem tikai 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumi (spēkā no 

2022. gada) un Krimuldas novada teritorijas plānojums no 2016. gada (spēkā no 

2016. gada) tika izstrādāti atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu 

Nr. 240 “Vispārējie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

prasībām. Tādejādi konstatējams, ka, izstrādājot Teritorijas plānojumu, paredzamas 

būtiskas izmaiņas novada teritorijas līdzšinējā izmantošanā, gan meklējot risinājumus 

vienotai pieejai funkcionālo zonu iedalījumam un attēlojumam, gan saskaņojot 

teritorijas plānoto izmantošanu ar attīstības priekšlikumiem, kas atbilst Stratēģijas 

pamatnostādnēm jaunā Siguldas novada teritorijas turpmākai izmantošanai (Likuma 

23.2 panta 1. punkta “a” un “b” apakšpunkts). 



6 
 

5.4. Birojs konstatē, ka atbilstoši Iesniegumam ar Teritorijas plānojumu paredzēts izskatīt 

priekšlikumus attiecībā uz priekšnoteikumiem Likuma 1. un 2. pielikumā minēto 

darbību īstenošanu, piemēram, saistībā ar Siguldas pilsētas apvedceļa un plānotā 

Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica 

(t.sk. reģionālā dzelzceļa stacija “Vangaži”) izbūvi (skatīt šā Lēmuma 2,3, punktu.  

Savukārt atbilstoši Darba uzdevumam ar plānošanas dokumentu paredzēts noteikt 

kapsētu ierīkošana (Likuma 2. pielikuma 11. punkta 9. apakšpunkta darbība: kapsētu 

ierīkošana [arī mājas (istabas) dzīvnieku kapsētu ierīkošana]). Tāpat nav izslēgts, ka 

Teritorijas plānojumā tiek paredzēta arī rūpniecisko teritoriju ierīkošana (Likuma 

2. pielikuma 10. punkta 1. apakšpunkta darbība: rūpniecisko teritoriju ierīkošana, ja 

to platība ir 2,5 hektāri un vairāk), jo, kā norādīts Iesniegumā, tad rūpnieciskās 

apbūves teritorijas kā rūpnieciskās zonas Stratēģijas telpiskās attīstības perspektīvā 

nav attēlotas. Līdz ar to Birojs secina, ka plānošanas dokuments var radīt 

priekšnoteikumus darbību, kam var būt / ir būtiska ietekme uz vidi, īstenošanai 

(Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts). 

5.5. Vienlaikus, izvērtējot Izstrādātājas sniegto informāciju kopskatā ar institūciju 

nosacījumiem plānošanas dokumenta izstrādei, secināms, ka Teritorijas plānojuma 

izstrādes ietvaros skatāmi jautājumi, kas saistīti ar aktuālu vides jautājumu risināšanu 

ilgtermiņā (piemēram, slēgtās atkritumu izgāztuves, citas piesārņotās un potenciāli 

piesārņotās teritorijas, gaisa kvalitāte ap lielākajām sadedzināšanas iekārtām, 

ražošanas teritoriju, derīgo izrakteņu ieguves teritoriju tiešs tuvums dzīvojamai 

apbūvei u.c. jūtīgām teritorijām, degradēto teritoriju revitalizācija, notekūdeņu 

attīrīšana un virszemes ūdeņu kvalitāte u.c..), kurām uzmanība vērsta institūciju 

(Dienests un Veselības inspekcija) nosacījumos plānošanas dokumenta izstrādei, lai 

nepieļautu / novērstu potenciālo konfliktsituāciju starp funkcionālajām zonām ar 

atšķirīgu atļauto izmantošanu. Vienlaikus no Darba uzdevuma secināms, ka ar 

plānošanas dokumentu paredzētas pagasta, pilsētas vai ciema robežu izmaiņas, jauna 

ciema izveide vai to statusa maiņa, Tādejādi secināms, ka ar plānošanas dokumenta 

izstrādi ir iespējamas būtiskas izmaiņas teritorijas izmantošanā salīdzinājumā ar 

pašreizējo situāciju, tostarp neizslēdzot arī Likuma 1. un / vai 2. pielikuma darbību 

īstenošanu (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts, šā likuma 23.2 panta 1. punkta “a” 

apakšpunkts, 3. punkta “c”, “d” apakšpunkts). 

5.6. Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izvirzījusi arī DAP administrācija, kas 

norādījusi uz novada teritorijā esošajām ĪADT, īpaši aizsargājamu sugu dzīvotnēm un 

īpaši aizsargājami biotopiem,  norādot, ka plānošanas dokuments var atstāt ietekmi uz 

īpaši aizsargājamajām dabas vērtībām. Vienlaikus arī ārpus ĪADT ir reģistrētas 

daudzveidīgas īpaši aizsargājamas dabas vērtības un kultūrvēsturiskas vietas, kur 

iespējama tūrisma attīstība, tostarp, veidojot atbilstošu infrastruktūru. Biroja ieskatā 

Teritorijas plānojuma izstrādei noteiktie uzdevumi ietver tādas darbības, kas potenciāli 

var ietekmēt dabas vērtības novadā. Tāpat jāņem vērā, ka ar plānošanas dokumentu 

var tikt pārskatītas applūstošo teritoriju robežas. Līdz ar to Birojs secina, ka plānošanas 

dokumenta īstenošanas ietekmes var būt saistāmas arī ar novadā esošajām īpaši 

aizsargājamām sugām un virszemes ūdensobjektiem. (Likuma 23.2 panta 4. punkta 

“a”, “b” apakšpunkts). 

6. Tādejādi ņemot vērā iepriekš norādīto, Birojs konstatē, ka Stratēģiskā novērtējuma 

piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem 

aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 23.2 pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un nepieciešama, ko cita starpā izteikušas arī  

kompetentās institūcijas (Dienests, Veselības inspekcija un DAP administrācija), sniedzot 

nosacījumus plānošanas dokumenta izstrādei, kā arī šādu viedokli par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību. 



7 
 

7. Plānošanas dokumentā paredzētie teritorijas attīstības risinājumi, tostarp plānotās izmaiņas  

līdzšinējā izmantošanā jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā noteiktajam, t.sk. sagatavojot 

plānošanas dokumenta vides pārskatu. Jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā 

noteiktais, ka “vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu 

informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, 

kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās”, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā 

detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt konkrētus plānošanas dokumenta risinājumus, t.sk. 

iespēju robežās ar teritoriālu piesaisti. Tāpat, izstrādājot Vides pārskatu, ir jāņem vērā 

23.5 panta trešajā daļā noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar kompetento institūciju par 

vides pārskata detalizācijas pakāpi”. 

8. Viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda novērtējuma 

veikšanu pēc iespējas agrākā attīstības plānošanas un lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 

3. panta 1. punkts). Stratēģiskajā novērtējumā būs iespēja identificēt iespējamās būtiskās 

negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. uz cilvēku veselību, apzināt pašreizējās un iespējamās 

konfliktsituācijas, sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi 

novēršanai un samazināšanai. Ar novērtējumu pamato savlaicīgas vides problēmu 

novēršanas lietderību, kas šajā gadījumā ir aktuāli, plānojot apbūves teritoriju attīstību 

(piemēram, vasarnīcu un dārza māju apbūves teritorijas) kopskatā ar inženierkomunikāciju 

nodrošinājumu un dažāda veida tās funkcijām (t.sk. dzīvojamā apbūve, transporta 

infrastruktūra, tūrisma attīstības teritorijas, derīgo izrakteņu ieguve, alternatīvās enerģijas 

ieguves objektu izvietojums) nosakot konkrētus ierobežojums / nosacījumus izmantošanai 

arī TIAN, tostarp attiecībā uz Likuma 1. un 2. pielikumā minēto darbību izvietojuma 

pieļaujamību / ierobežojumiem konkrētajā funkcionālajā zonā / apakšzonā.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietverto faktisko 

un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Birojs konstatē, ka plānošanas 

dokuments atbilst Likuma 4. panta trešajā daļā noteiktajam plānošanas dokumentam, kam 

Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams, cita starpā ņemot vērā arī Likuma 23.2 pantā 

noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “a” un “b” apakšpunkts, 3. punkta “c”, “d” 

apakšpunkts, 4. punkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas 

novērtēšanas principu. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Siguldas novada teritorijas 

plānojumam. 

  

Direktore      (paraksts*)                          D. Avdejanova 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



8 
 

 

Daina Dzeguze 

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv  

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Siguldas novada pašvaldībai, E.Adresē 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 

 

mailto:daina.dzeguze@vpvb.gov.lv

